
N$o 3/1945. 

'·' ·-~ .. 
096 

LAGUTSKOTTETS betänkande Njo 3/1945 med anled-

ning av l Qndskapsnämndens framställning till 

llands landsting med förslag till ändring av 

landskapsla gen om kommunallag för landskommunerna 

i landskar:e t ..:\ land, utfärdad den 2 1 augusti 19 30. 

Med anledning av förenämnda framställning, varöver l and st inget inbegärt 

lagutsl{ottets utlåtande, får utskottet vördsammast framhålla följande 1 

Ifod hänsyn till resultatet av l B. ndskapsnämndens utredning om möjligheter-

n a att i s. v vicetalmannen Herman MP,ttsson berört avseende effektivisera 

korm-:i.una lbeskat t ning av inkomst från betesmark och bostadsf ormåner synes 

l a.ndstj_nr;et icke kunna göra annr' t ä n lämna hans petition utan avse e nde. 

p1_ r c.graf 10 har av landskapsnämnden avfattats i närmaste överensstämmelse 

med notsvarande paragraf i rikets l ~g , sådan denna lyder i lagen den 1 de-

cember 1944. Mot förslaget har utskottet ingenting att anmärka. 

Av 13.ndskapsnämndens motivering f ramg år att förslaget om g rundandet av 

skatt ;;utjämningsfonder i landskommunerna i allmänhe t icke omfat t ats med 

större intresse. Dock innebär ju möjlighe ten att g runda sådana fonder ett 
, 

påt8.g li g t framsteg, I anseende därtill och då inrättande av skatteutjämnings-

fond icke är obligatoriskt, utan komml:<.nerna i mån av behov äro i tillfä lle 

e t t utnyttja möjligmtan eller lämna clensamma obeaktad, h s. r uts kottet omfat -

tat fra mställningen också i denna del, 

BetrQffande § 121 inställer sig f ör s t frågan om ordningen för beviljandet 

av barnavdraget och grundavdraget, och det k an icke förnekas a t t frågan i 

anseende till förhållandena på l qncsbygden ä r av större betydel 8e för de t 

prakt is ka beskattningsresultatet än i Ma.ri ehamn. Detta med hänsyn till att 

inkomstbe ske.ttningen på landsbygden till stor del rör sig om besk. t tning av 

naturainkomster. Under förutsättning likväl att kommunalfullmäkti ge förb e -

h å lles möjligast vidsträckta prö v n ings rätt inom rymliga l a titude r för minimi -

och maximiavdragen och att grunden f ör beräkningen av det skatt e friB av-

draget - grundavdraget - icke böjes i oproportionerlig grad i förhållande 

· till nu medgivna avdrag, ha r u t skotte t likväl kunns t omfatta s å dan reforme -

ring :w beskatt;ningssystemet, a tt b a rnavdraget beräknas först och d ä refter 

grunda vdra.ge-t . 

Llde r;:igränsen föres lår utskottet att bibehålles vid femton ·år med häna.yn 

till landsbygdens förhå llanden, under de t att avdrag borde me dgivas ä ven 

f ör det ä ldsta barnet. Mea tanke på f ullmäktiges prövningsmöjli gh e ter borde 
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minimig ränsen f ör barnavd:.r'.'Bget icke u t Rättas högre än ettusen ll12.rk,. under det 

at t öv r e g ränsen kan bibehållas vid föreslagna fyratusen ma:rk. 

Den öv re gränsen f ör g rundavdraget vill utskott e t med hänsyn till. sam:rra. 

:::iyft ~nål icke ställa hö gre än 18,.000 mark, ty st ~i.lles g ränsen vid 24.000 

mc.:ek , som l ~cndskapsnämnd en föres lår, så kommer ett oproportionerlig t st ort 

antal skattebetala re att komma i åt njutande av ska ttelättnader, skattebeta• 

l e re för vilka kommunalskattens erlä ggandp, 1 allmänhet icke erbjuder några 
, 

sv åri gheter. Grundavdrag ets lägre g räns, nu mk 6. 000$~, föreslås till mk 

9. oooi- och det procentuella avdra go t ·~ ill minst 2,000 mark och hqgst 4.00 

mo.rk i enligh e t med fullmäktiges b onlut och den ska tt, som texten i utskot· 

t e ts fö rsl~ g utvisar. 

Va d beträffar mom. l i § 121 h .<· r utskottet u p u repat sitt f örslag av år 

1943 och infört ett förtydligand e i t<~xten, vilke t utan möjlighet till 

mis sför st ånd klar gö r, att för barn , som självt h a r inkomst, avdrag må göra: 

endast till den del inkomsten understiger det av fullmäktig e f ast ställda 

be1oppe t . Stadgandet har nämligen i nu föreslagen ordalydelse missförstått 

d r:i rhän, att fullt barnavdrag skal l , medgivas i alla de fall, då barnets ege 

ink omst icke fullt täcker barnavdraget. 
, 

Hänv isnin gen i mom. 2 till den än d rade l a ndskapsla g en av den 30 juni 1 

ä r onödig och för texten betungande, ty det s ynes utan vidare vara klart, 

att en i 12,gtexten förekonJm9.nde h linvisning till annat lagrum i samma lag 
, .. 

avser gä llande la g. 

Mot sista moment e.t i § 121 , tiar ut skottet g ivetvis ingenting a tt anmärlt 
' 

d å principen framgår redan av den bällande l ag stiftningen .. Emellertid hän 

för s i g detta sta.dg ande enda st till själva beskattningsförf o. randet och o 

s tänr:l i ghe ter, som ä ro kända för taxering sn ärrmden under pågående be skattn' 

me :"- f ör de t fall att skattskyld i g avlidit efter det bes ka ttning e n s lutfö 

j_nnehåll e: r kommunallagen intet stad"gande~ Då dödsbo likväl e fter omständi 

h ':; tcrna bör kunna befrias fr ån erlt\g go.nde av redan å satt skatt eller erh 

skä l i g ::ik 9. ttel1ittnad, utan att mede)...l öshe t i utsökning slHgens me ning be• 

höv o r vara förhanden, har ut skotte~ beaktat denna brist och beslutat före 

e t t t i lläg g smoment, i ::itöd av vilke t fu llmäktige på anhållan kunn a bevil; 

s ådan lättnad ~. 

Vad slutligen lagens ingress beträffa r ha r utskott e t f ö r e sla git en re 

tionoll ändring. 

H8.nv isande till ovans a g da f å:r uts kottc,t vördsa mma st föreslå, 
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att lan dstinget ville antaga nedans tående 

La ndsk ap slag 

angå0 n de ä ndr:ing av landska ps l agen om korrn:nunallag för landskommun erna i 

l~nd3ka pe t Ål a nd, utfärdad den 21 uu gusti 1930. 
" 

I enlighe t m~d ålands 12.ndst ings be :::i lut skola § § 10, 74 och 121 i land-

s kr.ps 12.ge n den 21 augus ti 1930 om kormnunalla0 f ör lands kommun e rna i l and ­

skape t Åland (uteslutning ) erhå l ~.a f ölj 2.nde ändrade lydelse ~ 

§ 10 . 

Va l bar till fullmäktig och övriga kommunala förtroendeup pd r ag, f ör så-

vitt a n gående d em icke är särskilt stadgat, är envar i kommunen bosatt pe r -

son, som är berättigad att de ltag2 i va l av fullm2,ktige. 

Till r ev isor kan dock utses även i mnan kommun bosatt medb or gare i re-

publiken Finland, såframt h a n därtill samt y c ke r. 

Förverkar till kommunalt förtro e ndeuppdrag vald pers on sin valbarhet, 

upphör h a ns uppdrag. 

§ 74. 

Utgif ts- oc h inkomstf örsl agen böra va ra så tidigt uppgjorda, att desamma 

vid korrn:nunalfullmäktig os s ammant räde i november eller december månade r , var-

om s t adga s i § 18, kunna till granskni ~·1g fra mlägga s , Sedan denna f ö r s i ggått , 

samt fr 2.g or om nya utgifter, v ilka i förslage n förekomma, bliv it avgjorda, 

skol .- de ssa jämte kommunalfullmäktig er:i bt) Slut överlämna s till k ommuna lnämn-

den, som h 0'· r att i förslagen inf ö!.'a av fullmäk tige beslutna ä n dj,ingar och 

till i:g c ävensom att ofördröjlige n på g rmJnd av de:;n gr anskade taxerings l ängden 

s amt de s å lund a f a stställda ut g ifts- och inkomstförslagen up p r ä tta debite-

ring s- och uppb ördslängd. Vad av k ommuna lfullmäkt i ge beviljat s 2.t ~: under det 

n :i stfölj and ,:· år e t uppbäras skall s ås om de t löpande år e t :::i k ommuna luts ky ld er 

påföras a llo. dem, 30m o.nses skyldiga att för d e t åre t ut gör a kommuna lska tt, 

s å lund. J. , att he l a utgiftsb~loppet v a rder jämnt förd e l a t på a lla i kommune n 

uttaxera de skattören~ 

Fi:n.no s i kommun sko.tteutj ämni ngsfond, för vilken kommuno. lfullmäktige an­

tag it st a dga r, inne f a ttand e föreskrift e r a ngåend e fondens ä nd amål och förkov-

r .'.l nd o s o.mt de ss a nv ä ndning och förv 2. l tning i övrig t, kunn a fu llmäkt:ig e a ntin-

gFm i L:: ambr:::. nd med h a ndläggningen av utgifts- o ch inkomstförslaget e ll er sena-

r e , in:1an d et b0 lopp , som sk:] ll u ppb;:ira s pe r sk a ttöro, fastställt2, i st adgad 

ordning och med i a kttagande av f ond , _:: n~:; ~tadgar besluta om förhöjning a v d e t 

belopp, som ska ll utt agas gen"(;).m bffsko. ttning i s yft e a tt öko. skJ.t teutjämning s-
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fonden, eller om sänkning av detta be lopp genom anlitande av sagda fonds 
, 

. til l~ångc r. 

De c be lopp, som enligt sagda i' ö I'delning skall uppbäras p r:)I' Gka ttöre, kar 

av kommunalnämnden höjas med högst fe mtio penni. 

§ 121. 

Fr ån skattskyldig persons inkoms t skall, i enlighet med vad kommunalful: 

mäkti ge för den taxering, som v2.r j år skall förrättas, besluta, avdragas 

minst ettusen och högst fyratusen rnc ·;_· k för varje barn eller adopt ivbarn, 

som h an på grund e.v sin f är>sörjningsplikt under ska tteåret f ö r~..:ö r jt och so 

före s lrn tte årets ingåns ic ki:J fyllt fornton å:v. Då. hustru._ .sk.il t__ be-:1ka-t tats, 

må avdre get göras endast fr 8..n den l'.YIC..~ >:l s inkomst, vilken ensam eller huvu.ds 

ligen försörjt barnet. För ba::'.'n, som självt har inkomst, må a v drag göras b 

till den del sagda inkoms t undcrsrtig it det av kommunalfullmäktige faststäl 

da be lopp8 t. 

Överstigf;r skattskyldig persons och hans makas san manlagda inkomst efte 

i §§ 11(, 111 och 112 (uteslutning ) n ämnda avdrag jämt <~ i föI'0g8.c; nde momen 

stadgat barnavdrag icke adertontusen nurk, må därifrå n göras yt terli gare f 

j a n do avdrag; 

Då inkomsten icke överstiger ?lot u s en ma rk, minst tv å tusen och högst 

f y r a tusen mark, i enlighet me d va(, k omrnunalfullmäktige för de n var je år 

s ke t:' nd~ taxeringen besluta, sa rn.t, r:= å ink(i)msten 
' 

överst i ge r 9.,000, men. ;icke lQ.000 nia~l(., .9/10 av det fastst ::tllda avdraget, 

il 10.000, il t! 11.000 il 8/10 d l1 11 tr 

Il 11.000 \l il 12.000 il 7 / 10 '1 \I 1l 1l 

ll 12 • 000 11 'Il 13 • 000 il 6 /10 1l Il 1l 1l 

i l 13.00 0 Il Il 14.000 \l 5/10. Il Il i i i l 

il 14.000 " !I 1 5.000 '1 4/10 il tl il l! 

il 1 5. 000 ;; il 1 6 .000 il 3/10 j/ il 11 !I 

i l 16. 00 0 Il Il 17.000 Il 2/10 l ! i l i l 'il 

17.000 il n 18.00C il 1/ 10 lt i l il 11 

Då äkta makar skola skilt be skat t as , ska ll grundavdrage t fast s t ä lla s på 

g run(J. av deras sammanlag da inkoms t och avdrage t göras fr ån de n makes in· 

-
komst , s o m h a ft d t: n större inkomst en. 

Har ~ ka ttksyldig pe rsons skat t o betalningsförmåga g enom under håll av nän 

anförv:~ nt 0 r e lle r till f öljd av egen e lle r n ärståend e; persons sjukdom~ ol 

f all o}_J_e r annan s åd an ors a k väs entlige n ns d satts k811 från inkoms ten, där 
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denna eft e r förenämnda avdrag icke överstiger t jugofemtus en mr~. rk, avdragas 

högst tio t usen ma rk. Från avlid en pe rsons inkomst kan eft e r prövning av-

drag gör a s eller h ans dödsbo helt och hålle t befrias från s kat t , därest han 

efterlä mna t änka, oförsörjda barn eller andra arving ar, vilka v ctrit beroen.,,i 

de av h onom för sin färsörjning . 

Har skattskyldig avlidit efter det beskattning en verkställts; kunna full­

mäktige, om den avlidne efterlämna t änka, oförsörjda barn eller andra arvin-

gar, vilka för sin utkomst varit beroende av hans förvärv och omständighe .. 

terna äro särdeles örmnande, på ansö~~ing efter prövning medgiva delvis eller 

full ständig befri e lse frå n skattens erläggande. 

Mari<'lh a mn den 20 februari 1945. 

På lagutskottets vägnar; 

Nä rvarande i utskottett Tor Brenning, ordförande, Hugo Joha n s son , Arthur 

Larson, Jonatan Sjöblom och Herman Mattsson. 


